<sup>35</sup> Aemilius Herman, “Adnotationes,” *Monitor Ecclesiasticus* 77 (1952) 426: “Cum autem saeculis XVI et XVII multitudines Orientalium cum suis pastoribus ad Ecclesiam redirent, fieri non potuit quin his ius habendi proprium Episcopum conservaretur ideoque in regionibus ubi Rutheni cum Polonis, vel Rumaeni cum Hungaris una vivebant, conservatae sunt praeter dioeceses latinas etiam dioeceses orientales.”

problems could arise if Eastern faithful<sup>36</sup> were treated juridically in exactly the same way as Latins were. The popes had issued numerous pieces of legislation, much of which did not take into account Eastern faithful, and some of which was even opposed to their already-existing customs. Did such legislation nevertheless apply to Eastern faithful, particularly clerics, in the same way that it applied to Latins? If it did not, what was the reason? Canonists' jurisprudence as it developed at this time would have a significant impact on the unpromulgated decision that would be made by curial officials in 1631.

### 1.3.1. Agostino Berò (1474–1554)<sup>37</sup>

Agostino Berò appears to have been the first major commentator to take up the question of juridic autonomy in the era of Trent. In his commentary on the first part of Book I of the Decretals, completed in 1550,<sup>38</sup> he wrote:

Further, I ask after Abbas whether Greeks—that is, Eastern clerics—are subject to canon law. The gloss on the chapter *De libellis* at the end of Distinction 20,<sup>39</sup> to which Abbas

<sup>36</sup> See the “Note on Terminology” at the beginning of this dissertation, as well as Aemilius Herman, “Regunturne Orientales dissidentes legibus matrimonialibus Ecclesiae latinae?” *Periodica* 27 (1938) 13, who notes that at this time “dissidents” and Catholics were not fully separated, and were under the same bishops who had different leanings towards communion with the Roman Church.

<sup>37</sup> Franca Sinatti d’Amico, “Berò, Agostino,” *Dizionario Biografico degli Italiani* (Rome: Istituto della Enciclopedia Italiana, 1967) 9:379–380.

<sup>38</sup> See the date of his statement to the College of Cardinals in Agostino Berò, *In Primam Partem Libri I. Decretalium Commentarii* (Venice: Dominicus Nicholinus, 1580) 2.

<sup>39</sup> *Decretum Gratiani, Emendatum et Notationibus Illustratum una cum Glossis, Gregorii XIII. Pont. Max. Iussu Editum* (Rome: Aedes Populi Romani, 1582) 113–116 (D. 20, c. 1): “De libellis et commentariis aliorum non convenit aliquos iudicare, et sanctorum conciliorum canones relinquere vel decretalium regulas, quae habentur apud nos simul cum canonibus. Quibus in omnibus ecclesiasticis utimur iudiciis, sunt canones Apostolorum, Nicaenorum, Ancyranorum, Neocaesariensium, Gangrensiensium, Antiochensium, Laodicensium, Constantinop. Ephes. Chalcedonensium, Sardicensium, Africanensium, Carthaginensium, et cum illis regulae praesulum Romanorum, Silvestri, Syricii, Innocentii, Zosimi, Caelestini, Leonis, Gelasii, Hilarii, Symmachi, Hormisdas, Simplicii, et Gregorii iunioris. Isti omnino sunt et per quos iudicant episcopi, et per quos episcopi simul iudicantur, et clerici. Nam si tale emergerit, vel contigerit inusitatum negotium, quod minime possit per istos definiri; tunc si illorum, quorum meministis, dicta, Hieronymi, Augustini, Isidori, vel ceterorum similiter sanctorum doctorum similium reperta fuerint; magnanimitè sunt retinenda, ac promulganda, vel ad Apostolicam sedem referendum de talibus. Quam ob causam luculentius, et magna voce pronuntiare non timeo; quia, qui illa, quae diximus, sanctorum patrum

remits himself,<sup>40</sup> states that the Eastern Church has not received the canons, because although according to canon law clerics constituted in sacred orders, from the subdiaconate onward, cannot contract marriage, as is said in the chapter *Si quis eorum* in Distinction 32,<sup>41</sup> the chapter *Cum in praeterito* in Distinction 84,<sup>42</sup> and the chapter *Praesbyteri* in Distinction 34,<sup>43</sup> nevertheless Eastern clerics constituted in sacred orders contract marriage, as is said in the chapter *De libellis*, with the glosses through the text in the chapter *Aliter* in Distinction 31.<sup>44</sup>

The rules established in the Quinisext Council<sup>45</sup> (about which reference is made in the chapter *Nicaea* of Distinction 31<sup>46</sup> and in the aforementioned chapter *Si quis eorum*) offer

---

statuta, quae apud nos canonum nomine praetitulantur, (sive sit ille episcopus, sive clericus, sive laicus) non indifferenter recipere convincitur; nec catholicam, et Apostolicam fidem, nec sancta quattuor Evangelia, et efficaciter ad effectum suum retinere, vel credere probatur.” The gloss to “convincitur” (at 115) reads: “Sed nonne Orientalis ecclesia recipit canones? Videtur, quod non, ut 31. distin. aliter. Numquid ergo ipsa est haeretica? Sed dic, quod licet ipsa non recipiat istos canones, non tamen contemnit eos. Vel dic, quod Papa approbat consuetudinem ipsorum. Sic dist. proximi. si Romanorum.”

<sup>40</sup> Nicolò de Tudeschi (Abbas Panormitanus), *Partis Primae in Primum Decretalium Librum Commentaria* (Venice: Bernardinus Maiorinus, 1569) 19v: “An autem Graeci teneantur ad observationem canonum. vide gl.20.dist.c.de libellis in fi.”

<sup>41</sup> *Decretum Gratiani*, 211–212 (D. 32, c. 7): “Si quis eorum, qui ad clerum accedunt, voluerit nuptiali iure mulieri copulari, hoc ante ordinem subdiaconatus faciat.” The gloss to “Si quis eorum” (at 211) reads: “Istud c. evidenter est contra illos qui dicunt quod Graeci possunt contrahere in sacris ordinibus, cum hoc c. sit sextae synodi, et sexta synodus praefixit eis regulam vivendi, ut 31. dist. Nicaena, et ca. quorum § hoc autem. patet et quod apud eos in sacris ordinibus non contrahitur matrimonium, nec et tempore Apostolorum licitum fuit contrahere in subdiaconatu, ut 84. dist. cum in praeterito.”

<sup>42</sup> *Ibid.*, 535–538 (D. 84, c. 3): “Cum in praeterito concilio de continentiae, et castitatis moderamine tractaretur, gradus isti tres conscriptione quadam castitati per consecrationes annexi sunt. Episcopos, inquam, presbyteros, et diaconos ita placuit, ut condecet sacrosanctos antistites, et Dei sacerdotes, necnon et levitas, vel qui sacramentis divinis inserviunt, continentibus esse in omnibus; quo possint simpliciter, quod a Deo postulant, impetrare: ut quod Apostoli docuerunt, et ipsa servavit antiquitas, nos quoque custodiamus. Ab universis episcopis dictum est. Omnibus placet, ut episcopi, presbyteri, et diaconi, vel qui sacramenta contrectant, pudicitiae custodes, etiam ab uxoribus abstineant. Ab omnibus dictum est; Placet, ut in omnibus, et ab omnibus pudicitia custodiatur, qui altario deserviunt.” The gloss to “Cum in praeterito” (at 536) reads: “Haec duo cap. intelligit H. et B. de matrimonio non contrahendo in tribus sacris ordinibus, et in ecclesia orientali. Est ergo casus.”